
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 14 CONSTANȚA 

            -ALEGEREA SENATULUI SI CAMEREI DEPUTATILOR DIN ANUL 2024 - 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 

Telefon 0241/51555, email: bcj.constanta.parlamentare@bec.ro  

 

 

DECIZIA NR. 46/18.10.2024 

 privind respingerea contestației formulate de domnul FOCȘA VIOREL 

împotriva dosarelor de candidatură ale Partidului Alianța pentru Unirea 

Românilor (AUR) 

 

 

 Prin contestația formulată de domnul Focșa Viorel, înregistrată la Biroul 

Electoral de Circumscripție Județeană nr. 14 Constanța sub nr. 119/18.10.2024, ora 

12.20, se contestă admisibilitatea dosarelor de candidatură ale Partidului Alianța 

pentru Unirea Românilor (AUR) pentru Alegerile Parlamentare din anul 2024 pentru 

candidații atât la Senat, cât și Camera Deputaților și se solicită respingerea acestor 

candidaturi ca fiind lovite de nulitate absolută conform art. 52 alin. 8 și alin. 9 din 

Legea nr. 208/2015, precum și art. 10, lit.h,i și j din Legea nr. 14/2003 a partidelor 

politice. 

Potrivit susținerilor contestatorului, listele de candidaturi nu respectă 

prevederile statutului Partidului Alianța pentru Unirea Românilor (AUR). 

 De asemenea, contestorul invocă încălcarea statutului Partidului Alianța pentru 

Unirea Românilor (AUR) prin raportare la nerespectarea dispozițiilor art. 45, art. 46 

și art. 50 din statutul partidului sus menționat. 

 În completarea celor de mai sus, afirmă contestatorul că semnăturile pentru 

listele de candidați au fost strânse pentru alți candidați. 

 În susținerea contestației, contestatorul a înaintat înscrisuri, inclusiv Decizia nr. 

20/17.10.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 6 Bistrița Năsăud 

privind respingerea candidaturilor propuse de Partidului Alianța pentru Unirea 

Românilor (AUR) la alegerile pentru Senat din anul 2024. 

 Analizând contestația formulată, Biroul Electoral de Circumscripție Județeană 

nr. 14 Constanța o va respinge având în vedere următoarele considerente: 

Potrivit art. art. 59 alin. 5 din Legea nr. 208/2015 ”contestațiile vor cuprinde 

numele și prenumele, adresa și calitatea contestatarului, numele și prenumele 

persoanei a cărei candidatură a fost admisă sau respinsă, expunerea temeiurilor 

contestației, data și semnătura contestatarului și indicarea, dacă este cazul, a 

persoanei desemnate să îl reprezinte. 

 Potrivit art. art. 59 alin. 6 din Legea nr. 208/2015, ”contestația și cererea de 

apel se depun la instanța competentă sub sancțiunea nulității” 

În temeiul dispozițiilor art. 8 alin. 1 și art. 59, alin. 6 din Legea nr. 208/2015 

privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și 

funcționarea Autorității Electorale Permanente, 

  

 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 14 CONSTANȚA 

            -ALEGEREA SENATULUI SI CAMEREI DEPUTATILOR DIN ANUL 2024 - 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 

Telefon 0241/51555, email: bcj.constanta.parlamentare@bec.ro  

 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 14 Constanța 

unanimitate de voturi 

 

 

DECIDE 

 

Art. 1. Constată nulitatea contestației formulate de domnul FOCȘA VIOREL 

împotriva dosarelor de candidatură ale Partidului Alianța pentru Unirea Românilor 

(AUR).  

Art.  2.   Prezenta decizie poate fi contestată la Biroul Electoral Central. 

Art. 3.  Prezenta decizie s-a întocmit în 3 exemplare din care unul se comunică 

contestatorului, unul se afișează la sediul Biroului Electoral Județean nr. 14   

Constanța și unul se publică pe pagina Instituției Prefectului Județul Constanța. 

 
 

PREȘEDINTE,                                             LOCȚIITOR,                                LOCȚIITOR 

Judecător                                                      Judecător                                          Judecător 

Vasile Adriana-Mihaela              Popescu Luminița-Teodora                     Nastasia Marius 

 

 

 
- Panait Claudia-Daniela – AEP 

- Pîrvănescu Cristina Alina – PSD 

- Timofte Alexandru – PNL   

- Ursa Lorin –USR  

- Jakab Ughy Istvan – UDMR 

- Vlahbei Costela - AUR 

-  Buga Alexandru – Forța Dreptei 

- Abduraman Meric – GPMN – UDTR 

 

 

 


